el expediente, el Tribunal tiene por establecidos los siguientes hechos: 

5.1. En el mes de diciembre del año 2009 don XX contrató a los abogados don XX, 

doña XX y don XX, para que lo asesoraran y representaran judicialmente en el 

cobro a don XX, a doña XX y a XX Consultores de Empresa Limitada, de la 

suma de $100.592.213 (cien millones quinientos noventa y dos mil doscientos 

trece pesos), más intereses, reajustes y costas de la cobranza. 

5.2. Por los servicios contratados se convino un honorarios de UF 80 (ochenta 

unidades de fomento) pagaderos al momento de aceptar el encargo y de UF 30 

(treinta unidades de fomento) en caso de conseguir los objetivos planteados por

[...]

Que, en el desempeño de su encargo, los reclamados llevaron a cabo una 

gestión extrajudicial consistente en mantener negociaciones con los deudores 

del cliente, y su abogado, logrando la proposición de celebrar una transacción 

consistente en la entrega de un bien raíz avaluado en $75.000.000 (setenta y 

cinco millones de pesos) además de un pago en efectivo de otros $10.000.000 

(diez millones de pesos), proposición que los reclamados sugirieron aceptar a su 

cliente en razón de la aparente insolvencia de los deudores, pero que el 

reclamante declinó aceptar.